
 Città di Corbetta 

____________________________________________________________________________________ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE NR. 89 
del 01/12/2025 

 
del  Responsabile del Settore  

Settore Sicurezza 

 

UFFICIO: Sistemi Informativi 

 
 

OGGETTO: 

DETERMINA A CONTRARRE SERVIZIO DI SUPPORTO 
TECNICO ORGANIZZATIVO FINALIZZATO 
ALL’IMPLEMENTAZIONE DEL PORTALE OPEN DATA E ALLA 
VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO INFORMATIVO 
PUBBLICO DELL’ENTE (CIG: B9441D60B0) 
 

Nr. Generale

740



 Città di Corbetta 
________________________________________________________________________________

_______ 

Nr. Proposta 
Determina 

837 

Data 

28/11/2025 

Oggetto : DETERMINA A CONTRARRE SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO 
ORGANIZZATIVO FINALIZZATO ALL’IMPLEMENTAZIONE DEL PORTALE 
OPEN DATA E ALLA VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO INFORMATIVO 
PUBBLICO DELL’ENTE (CIG: B9441D60B0) 

 

 
 

Il responsabile del Settore Sicurezza 
 

PREMESSO CHE il Codice Amministrazione Digitale e il Piano Triennale per l’informatica di AgID 
prevedono l’obbligatorietà da parte delle Pubbliche Amministrazioni di pubblicare in modalità Open 
Data i propri dati, tramite formati aperti, leggibili meccanicamente, accessibili, reperibili e 
riutilizzabili, insieme ai rispettivi metadati; 

CONSIDERATO CHE il decreto legislativo n. 200/2021, recependo la Direttiva Europea n. 
2019/1024, ha assegnato ad AgID - Agenzia per l’Italia Digitale - l’adozione delle Linee guida 
contenenti le regole tecniche per l'attuazione; 

PRESO ATTO CHE il Piano Triennale per l’Informatica (PTI) di AgID-Agenzia per l’Italia Digitale 
prevede con prossima scadenza a Dicembre 2025 le seguenti obbligatorietà: 

- ogni Comune con popolazione tra 5.000 e 10.000 abitanti (non ancora presente nel 2024 
nel catalogo dati.gov.it) pubblichi e documenti nel catalogo almeno 1 dataset Open Data – 
CAP5.PA.10; 

- ogni Comune con popolazione tra 10.000 e 100.000 abitanti (non ancora presente nel 2024 
nel catalogo dati.gov.it) pubblichi e documenti nel catalogo almeno 5 dataset Open Data – 
CAP5.PA.11; 

- ogni Comune con popolazione tra 100.001 e 250.000 abitanti (non ancora presente nel 
2024 nel catalogo dati.gov.it) pubblichi e documenti nel catalogo almeno 10 dataset Open 
Data – CAP5.PA.12; 

- ogni Comune con popolazione > 250.000 abitanti (non ancora presente nel 2024 nel 
catalogo dati.gov.it) pubblichi e documenti nel catalogo almeno 15 dataset Open Data – 
CAP5.PA.13; 

e che entro Dicembre 2026 ogni Comune con popolazione tra 10.000 e 100.000 abitanti pubblichi 
e documenti nel catalogo dati.gov.it almeno 10 dataset Open Data; 

RILEVATO CHE: 

- al prot. 40367 del 26/11/2025 dell’Ente è pervenuta offerta della ditta APKAPPA S.r.l., già 
fornitore di quest’amministrazione per l’applicativo Hypersic, relativa a servizio di supporto 
tecnico organizzativo portale Open Data, idonea a soddisfare l’esigenza di adempimento 
degli obblighi di cui sopra; 

- l’offerta prevede: 
o una fase di avvio del progetto, comprensiva della relativa formazione, al costo di 

Euro 400,00 oltre IVA 22%, in totale Euro 488,00; 



 Città di Corbetta 
________________________________________________________________________________

_______ 

Nr. Proposta 
Determina 

837 

Data 

28/11/2025 

Oggetto : DETERMINA A CONTRARRE SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO 
ORGANIZZATIVO FINALIZZATO ALL’IMPLEMENTAZIONE DEL PORTALE 
OPEN DATA E ALLA VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO INFORMATIVO 
PUBBLICO DELL’ENTE (CIG: B9441D60B0) 

 

 
o l’erogazione di servizi infrastrutturali e assistenza successivi all’attivazione, al 

canone annuale di Euro 600,00 oltre IVA 22%, in totale Euro 732,00 a partire dal 
01/01/2026; 

- il costo appare competitivo rispetto ai prezzi di mercato; 
- l’Operatore Economico è già fornitore di quest’amministrazione ed ha dimostrato negli anni 

affidabilità e competenza tecnica e gestionale nel servizio; 
- le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, 

secondo quanto previsto dall’art. 48, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, in particolare per il suo 
modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
 

DATO ATTO che sono stati verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e 
successivi provvedimenti attuativi, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

RICHIAMATO il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

RICHIAMATO l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei Dirigenti; 

VISTA la disponibilità finanziaria presente sui Cap. 10108304 e 10108305; 

VISTI: 

- il D. Lgs. n. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi 
interferenziali; 

- il D. Lgs. n. 33/2013 e l’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, in materia di Amministrazione 
Trasparente e pubblicazione degli atti delle procedure di affidamento; 

 

VISTI gli articoli: 

- 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- 1, comma 450 della L. 296/2006 il quale dispone che i Comuni sono tenuti a servirsi del 
Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali 



 Città di Corbetta 
________________________________________________________________________________

_______ 

Nr. Proposta 
Determina 

837 

Data 

28/11/2025 

Oggetto : DETERMINA A CONTRARRE SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO 
ORGANIZZATIVO FINALIZZATO ALL’IMPLEMENTAZIONE DEL PORTALE 
OPEN DATA E ALLA VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO INFORMATIVO 
PUBBLICO DELL’ENTE (CIG: B9441D60B0) 

 

 
regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto 
soglia; 

- 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
RITENUTO pertanto di poter procedere all’affidamento diretto per la fornitura in parola, ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023, alla ditta APKAPPA S.r.l. - con sede operativa 
in Magenta (MI) – via Milano 89/91 – C.F. e P.IVA 08543640158, per un importo pari ad Euro 
1.000,00 oltre IVA 22%, in totale di Euro 1.220,00, l’avvio del progetto che prevede la 
pubblicazione, entro Dicembre 2026 di nr. 10 dataset, come previsto dalla normativa per i Comuni 
tra 10.000 e 100.000 abitanti, 

VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 
n. 267/2000; 

DATO ATTO che per il servizio di cui all’oggetto è stato acquisito il codice C.I.G. n. B9441D60B0; 

VISTI gli artt. 151 comma 4 e 183 del D.lgs. 267/2000 che disciplinano le modalità di assunzione 
degli impegni di spesa; 

VISTO: 

- che con deliberazione consiliare n. 43 del 29/11/2024 è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027; 

- che con deliberazione consiliare n. 44 del 29/11/2024 è stato approvato il Bilancio di 
previsione finanziario 2025-2027; 

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 203 del 18.12.2024 è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione assegnando ai Responsabili di Settore le dotazioni finanziarie 
di entrata e spesa di cui al documento allegato alla deliberazione medesima, necessarie 
per lo svolgimento delle attività di competenza comunale; 

ACCERTATO che: 

- la spesa di cui al presente provvedimento rispetta i limiti previsti dagli obblighi derivante dal 
concorso degli enti territoriali ai saldi di finanza pubblica; 

- ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. n.267/2000, il programma dei conseguenti 
pagamenti delle pese disposte con il presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa; 
 

APPURATO CHE, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto 
non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, 
comma 3 del d.lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI; 



 Città di Corbetta 
________________________________________________________________________________

_______ 

Nr. Proposta 
Determina 

837 

Data 

28/11/2025 

Oggetto : DETERMINA A CONTRARRE SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO 
ORGANIZZATIVO FINALIZZATO ALL’IMPLEMENTAZIONE DEL PORTALE 
OPEN DATA E ALLA VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO INFORMATIVO 
PUBBLICO DELL’ENTE (CIG: B9441D60B0) 

 

 
ATTESTATA la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, a norma 
delle disposizioni di cui all’art. 147-bis del D.lgs. n. 267/2000; 

PRESO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, espresso dal Direttore del 
Settore Finanziario ai sensi dell’art. 183 - comma 7 - del D.lgs. n 267/2000; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 167 del 23/11/2021 con cui l’Amministrazione 
Comunale ha approvato l’ultima versione della dotazione organica dell’Ente; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco nr. 31 del 12/12/2024 con cui sono state attribuite alla 
Dott.ssa Lia Gaia Vismara le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 per il Settore Sicurezza del Comune di Corbetta; 

DETERMINA 

1) Di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023, per le 
ragioni esplicitate in premessa, la fornitura in parola alla ditta APKAPPA S.r.l. - con sede 
operativa in Magenta (MI) – via Milano 89/91 – C.F. e P.IVA 08543640158, per un importo pari 
ad Euro 1.000,00 oltre IVA 22%, in totale di Euro 1.220,00; 

2) di impegnare la somma di Euro 1.220,00 come segue: 

per Euro 488,00 

 Codifica  Descrizione 

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione 

Programma 8 Statistica e sistemi informativi 

Titolo 1 Spese correnti 

Capitolo 10108304 SPESE DI FUNZIONAMENTO SERVIZIO SISTEMI 
INFORMATIVI 

Piano dei conti V livello 1.03.02.19.010 Servizi di consulenza e prestazioni professionali ICT 

Vincolo   

 

3) di imputare la spesa di cui sopra, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. 
23 giugno 2011, n. 118 come di seguito indicato: 



 Città di Corbetta 
________________________________________________________________________________

_______ 

Nr. Proposta 
Determina 

837 

Data 

28/11/2025 

Oggetto : DETERMINA A CONTRARRE SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO 
ORGANIZZATIVO FINALIZZATO ALL’IMPLEMENTAZIONE DEL PORTALE 
OPEN DATA E ALLA VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO INFORMATIVO 
PUBBLICO DELL’ENTE (CIG: B9441D60B0) 

 

 
ESERCIZIO di ESIGIBILITÀ 

2025 2026 2027   

488,00     

 

per Euro 732,00 

 Codifica  Descrizione 

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione 

Programma 8 Statistica e sistemi informativi 

Titolo 1 Spese correnti 

Capitolo 10108305 UTENZE E CANONI 

Piano dei conti V livello 1.03.02.05.999 Utenze e canoni per altri servizi n.a.c. 

Vincolo   

 

4) di imputare la spesa di cui sopra, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. 
23 giugno 2011, n. 118 come di seguito indicato: 

ESERCIZIO di ESIGIBILITÀ 

2026 2027 2028   

732,00     

 

5) di dare atto che la fornitura di cui all’oggetto è stato acquisito il codice C.I.G. n. B9441D60B0; 
 

6) di dare atto inoltre che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza; 
 
7) di prendere atto che il contratto sarà stipulato mediante scambio di corrispondenza; 

8) ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000, di attestare che il programma dei 
conseguenti pagamenti delle spese disposte con il presente provvedimento é compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa;  



 Città di Corbetta 
________________________________________________________________________________

_______ 

Nr. Proposta 
Determina 

837 

Data 

28/11/2025 

Oggetto : DETERMINA A CONTRARRE SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO 
ORGANIZZATIVO FINALIZZATO ALL’IMPLEMENTAZIONE DEL PORTALE 
OPEN DATA E ALLA VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO INFORMATIVO 
PUBBLICO DELL’ENTE (CIG: B9441D60B0) 

 

 
9) che la spesa impegnata rispetta i limiti previsti dagli obblighi derivante dal concorso degli enti 

territoriali ai saldi di finanza pubblica; 

10) ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, di attestare la regolarità e la correttezza 
amministrativa del presente provvedimento; 

11) di provvedere al pagamento delle relative fatture che, ove rispettino i limiti di preventivo e 
dell’impegno, saranno liquidate dal Responsabile del Settore competente o da un suo 
delegato, previa attestazione da parte del Responsabile del Procedimento dell’avvenuto 
adempimento; 

12) di pubblicare il presente provvedimento sul sito del comune nella Sezione Amministrazione 
Trasparente. 

 
 
 
 
 
 Il responsabile del Servizio Il responsabile del  Settore Sicurezza 
 Patrizia Magugliani Lia Gaia Vismara 
 



CITTA' DI CORBETTA
Città Metropolitana di Milano

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione Settore Sicurezza nr.837 del 28/11/2025

01/12/2025Data: Importo: 488,00

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO ORGANIZZATIVO FINALIZZATO ALL’IMPLEMENTAZIONE
DEL PORTALE OPEN DATA E ALLA VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO INFORMATIVO PUBBLICO DELL’ENTE (CIG:
B9441D60B0)

Bilancio
Anno: 2025

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
8 - Statistica e sistemi informativi
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 236.285,26
221.864,22

488,00
222.352,22

13.933,04Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 129.000,00

119.263,40

488,00

119.751,40

Disponibilità residua: 9.248,60

Capitolo: 10108304

Oggetto: SPESE DI FUNZIONAMENTO SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI

Progetto: Ced

SISTEMI INFORMATIVI

SISTEMI INFORMATIVIResp. servizio:

2025 1456/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1456/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1456/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0033926 - APKAPPA SRLBeneficiario:

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.19.010 - Servizi di consulenza e prestazioni professionali ICT

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2025

 CORBETTA li, 01/12/2025

B9441D60B0C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.19.010 Servizi di consulenza e prestazioni professionali ICT



CITTA' DI CORBETTA
Città Metropolitana di Milano

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione Settore Sicurezza nr.837 del 28/11/2025

01/12/2025Data: Importo: 732,00

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO ORGANIZZATIVO FINALIZZATO ALL’IMPLEMENTAZIONE
DEL PORTALE OPEN DATA E ALLA VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO INFORMATIVO PUBBLICO DELL’ENTE (CIG:
B9441D60B0)

Bilancio
Anno: 2026

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
8 - Statistica e sistemi informativi
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 204.850,00
157.512,53

732,00
158.244,53

46.605,47Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2026 61.000,00

46.430,53

732,00

47.162,53

Disponibilità residua: 13.837,47

Capitolo: 10108305

Oggetto: UTENZE E CANONI

Progetto: Ced

SISTEMI INFORMATIVI

SISTEMI INFORMATIVIResp. servizio:

2026 240/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 240/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 240/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0033926 - APKAPPA SRLBeneficiario:

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.05.999 - Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2025

 CORBETTA li, 01/12/2025

B9441D60B0C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.05.999 Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.



CITTA' DI CORBETTA

Visti

837

DETERMINA A CONTRARRE SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO ORGANIZZATIVO FINALIZZATO
ALL’IMPLEMENTAZIONE DEL PORTALE OPEN DATA E ALLA VALORIZZAZIONE DEL
PATRIMONIO INFORMATIVO PUBBLICO DELL’ENTE (CIG: B9441D60B0)

2025

Sistemi Informativi

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Sicurezza

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

01/12/2025Data

VISTO FAVOREVOLE

Claudia Bagatti

Visto Contabile

Ai sensi dell'art. 183, comma 7, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, si appone il visto di regolarità
contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000
e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 dalle seguenti persone:

CLAUDIA BAGATTI in data 01/12/2025
Lia Gaia Vismara in data 01/12/2025


